21. Rossi Fn. Etr.

Fauna Etrusca, sistens Insecta, quae in provinciis Florentina et Pisana praesertim collegit Petrus Rossius &c. iterum edita a Dr. J. C. L. Hellwig. &c. Tomus I. Helmstadii 1795. 8. (*Staphylinus*, gen. 87. *Oxyporus*, gen. 88. *Paederus*, gen. 89.)

22. Schaller Act. Hall,

Abhandlungen der Hallischen naturforschenden Gesellschaft.
Erster Band. Dessau und Leipzig 1783. 8. (p. 324.)

23. Schrank Austr.

Francisci de Paula Schrank Enumeratio Insectorum Austriae indigenorum. Augustae Vindel. 1781. 8. (*Staphylinus* p. 229.)

24. Schrank in Fuessl, M.

Fuessly Nenes Magazin &c. B. II. Zürich 1785. 8. p. 324 —
Schrank. Verzeichniß der Berchtesgadischen Insekten p. 313.

25. Schrank Boica.

Fauna Boica. — Durchgedachte Geschichte der in Baiern einheimischen und zahmen Thiere von Franz von Paula Schrank. Erster Band. Nürnberg 1798. 8. (*Staphylinus*, p. 639. *Oxyporus*, p. 651. *Paederus* p. 651.)

26. Scop. Carn.

Joh. Ant. Scopoli Entomologia Carniolica. Vindobonae 1763.
8. (*Staphylinus* p. 99.)

§. 3.

De corpore atque habitu Coleopterorum
Microppterorum.

Corpus insectorum, quae hic relata sunt, statura est magis minusve procera; maxime Lathrobiis, Paederis, Aleocharas elongatulae et similibus, Tachyporq dissimili, Staphylinis fami-

liae ultimae; minus reliquis Staphylinis, Aleocharis, Oxyporis, Callicero, Stenis et Tachinis familiae secundae. Corpus breve latiusculum Tachinis est familiae primae, Tachyporis familiae secundae, Omaliis, Oxytelis et Anthophagis. Forma etiam propria partium singularium, nec non coniunctio et proportio mutua earum habitum externum commutant. Corpus Tachinorum, Tachypororum et Aleochararum fainil. secundae et tertiae, plurimis continuum est, incisuris vel partium latitudine inaequali haud interruptum, partibus scilicet invicem arcte coniunctis, bene insertis atque accommodatis, quod iam in reliquis generibus rarius obvenit. Paederis praesertim et Stenis, capitibus magnis, thorace latioribus, orbiculatis, thorace rotundato, coleoptris angustiore, et nexus soluto harum partium, habitus est singularis, de habitu cogenerum longe decadens. Capitis, thoracis, coleoptrorum et abdominis latitudo ubique aequalis, Staphylinis familiae ultimae et Lathrobiis, corpus autem latiusculum planiusculum Oxytelis et Omaliis, propria sunt. Thorax et coleoptra Tachypororum et plurimorum e familia prima Tachinorum (e. g. *Tachyp. humeralis, marginelli*) coniunctim unum fornicem exhibent continuum. — De generum et specierum proprietatibus et differentiis reliquis locis aperte exponetur. Quod autem omnibus Coleopteris Micropteris commune est, atque eis habitum externum dat peculiarem, et unde nomen eorum ortum est, coleoptra sunt dimidiata, de quibus infra.

Corpus, vel ubique, vel quibusdam solummodo partibus, vestitum solet esse *pilos*, vel consertis vel rarissimis, vel brevibus vel longis, vel lanuginosis vel setosis, vel mollibus vel rigidis &c. — Corpus quorundam *Staphylinorum* lana densa vesti-

tum est (e. g. *St. hirti*). Multis coleoptra pilis brevibus rigidis, vel erectis vel depressis, obsita sunt (e. g. *St. plurimis* familiae *tertiae*, v. c. *St. splendenti*, *aeneo*), saepius sericantibus (e. g. *St. micanti*, *sericeo*). Pili, pari modo sericantes, saepius autem adeo subtile, ut nitore tantummodo sericante fugaci se prodant, sunt etiam interdum in abdome, rarissime in capite atque thorace (e. g. *St. micantis* et *albipedis*). Insuper, quaedam huius generis coleoptera, partibus vel locis singulis, pilis coloratis tenuibus ornata sunt (e. g. *St. erythropterus*, *castaenopterus*, *pubescens*). Vestimenta autem haec pilosa vel lanuginosa, causis varii generis, aetate, frictione &c. magis minusve deteri possunt; et haud raro individua specierum alias pilosarum vel lanuginosarum, nuda occurunt. Pili attamen breves rigidi, quibus coleoptra *Staphylinorum* plurimum, margine inferiore, fimbriata esse solent, huic detrimento minus obnoxii sunt. — In genere *Aleocharamis* varietas pilorum haud aequa magna est. Plurimis, sicut etiam *Callidro*, ad margines tantum segmentorum pili sunt rigidi et rari. Quaedam, abdome, rarius superficie tota corporis, pilis brevissimis tenuissimis sericantibus, non nisi oculo bene armato conspicuis, vestitae sunt. Al. *lanuginosa* lanagine tenui tecta est, oculo autem nudo vix conspicua. — *Lathrebia* atque *Paederi* abdomen habent pilis rarioribus singulis rigidis tectum; reliquae corporis partes omnino fere depiles sunt, Paederis attamen *ripario* atque *littorali* exceptis, ubique pilis numerosis rigidis singulis vestitis. — *Tachyporis* et *Tachinis* caput thorax et coleopira plane sunt depilia; abdomen vero ubique, praecipue tamen ad margines segmentorum, setis valde longis, rigidis, numerosis, singulis, obsitum. — *Omaliis*, *Anthophagis*, *Oxytelis*, *Oxyporis* et *Stenis* corpus est prorsum depile.

§. 4.

De capite.

De partibus singulis horum insectorum ea modo narrabo, quae ad haec sola genera spectant; quae enim omnibus insectis, vel omnibus coleopteris, communia sunt, jam satis cognita ponemus).

Capita id commune habent, ut supra plus minusve convexa, infra autem semper plana sint, quod vel de iis insectis valet, quibus caput plane globosum esse videtur (e. g. Aleocharis plurimis familiae primae). — *Forma* capitum multiplex est. Basi plerumque sunt obtusa, angulis rotundatis; rotundata illis tantum, quorum thorax apice itidem est rotundatus; his caput et thorax solutiū coniuncti sunt (e. g. Al. minoribus familiae primae, Pachydero orbiculato &c.) Capita porro sunt vel longitudine latitudinis, vel latitudine longiora (oblonga), vel longitudine latiora (transversa); haec praecipue St. maxilloso et speciminibus quibusdam St. aenei, nec non Oxytelis piceo atque carinato, „capitibus maioribus“ cacteroquin autem rariora. Caput orbiculatum Tachinorum et Aleochararum transversum esse videtur, cum plerumque magnam partem sub thorace retractum sit. Capite oblongo plures praeditae sunt species e familiis tertia et quarta Sta-

I) De partibus coleoptorum vide, inter alia multa: „Neue Beyträge zur Insektenkunde von A. W. Knoch. Erster Theil. Leipzig 1801. S. Einleitung „p. 19 et 59.“ — Anatomie Staph. erythropteri, et delineationem atque descriptionem partium ejus singularium vide in „Deutschlands Insectenfaune etc. für das Jahr 1795 von Georg Wolfgang Franz Panzer, Nurnberg 8. min. (Maxillæ autem (f. 3* et f. 4*) labium (f. 13) et ultimus antennarum articulus prave delineati sunt).

phylinorum, Lathrobia, Tachini *lunulatus*, *melanocephalus* &c. De hac forma capitis oblonga haec autem notanda sunt: Caput vel ovatum est, lateribus rotundatis, angulis basis obtusis (e. g. Staphylinis huc referendis familiae tertiae et Lathrobiis); vel basi latius, angulis obtusis, apicem versus sensim angustatum (e. g. Staphylinis huc referendis familiae quartae et Tachinis *lunulato*, *atricapillo* &c.). Capitibus longitudine latitudinis latera vel sunt rotundata, quo formam induunt orbicularem (capita orbiculata) e. g. Staphylinis caeteris familiae tertiae, Aleocharis, Pae-deris &c., vel recta, quo magis formam quadrati induunt (capi-ta quadrata) e. g. Staphylinis plurimis familiae secundae et ulti-mis familiae quartae. — Notandum est, in quibusdam speciebus familiae tertiae Staphylinorum differentiam capitis orbiculati et ovati haud satis constantem et desinitam esse, ita, ut, in cha-racteribus harum specierum distinctivis, ratio eius haberi posset tanquam characteris essentialis. Habeant enim quaedam caput semper orbiculatum (ut St. *splendens*, *aeneus* &c.) quaedam caput semper ovatum (ut St. *politus*, *decorus* &c.), species attamen non-nullae sunt intermediae, quarum capita, specimenibus his, co-dem iure ad capita orbiculata referimus, quo, illis, ad capita ovata referimus; haec observamus praincipue in St. *nitido*, *va-riante*, *sanguinolento*. — Capitis magnitudo cum thorace collata, de hac enim sola agitur, valde diversa est: Staphylinis primae se-cundae et quartae familiae, Pae-deris, Oxytelis, Oxyporis et Ste-nis caput est circiter thoracis magnitudine; Staphylinis plurimis familiae tertiae, Aleocharis, Lathrobiis, Omaliis, Tachinis et Tachyporis thorace minus; minimum autem Aleocharis tertiae, Tachyporis secundae et Tachinis primae familiae. Quae autem de magnitudine capitum protuli summatim tantummodo valent. Nulla forsitan pars corporis horum insectorum, ratione magnitu-

dinis cum aliis partibus collatae, adeo variabilis est quam caput. Plurimae specierum, de quibus modo dixi, caput eis esse magnitudine circiter thoracis, pervariables sunt, et inter copiam maiorem specimenum quaedam occurunt capite paulo latiore, quaedam capite paulo angustiore quam thorax, quaedam capite thoracis magnitudine. Hanc varietatem praecipue tamen in Oxyporis et quibusdam Oxytelis (e. g. *Oxyt. carinato*, *morsitante*, *caelato*) observavi, ubi per insignis est 2). Individuis, capitibus maioribus, instrumenta etiam cibaria maiora et validiora erant quam reliquis. — Eadem variabilem capitum magnitudinem in caeteris quoque Micropterorum speciebus observavi, ipsis in illis, quae capitibus minimis praeditae sunt (e. g. in Tachinis); his autem rarius eam attendimus, cum caput semper sub thorace latum, convexum, capite multo maiorem retractum sit, et cum numerum, parte tertia magnitudinis, acqueret. Quo maius autem caput est, eo magis prosilit, quia sub thorace minore

2) An haec varietas magnitudinis relativae capitum in una eademque specie ad differentiam sexualem respiciat, non audeo dijudicare. Idem ausem incrementum sensim auctum, idemque transitus progressivus ab extremo ad extremum, quos aliis etiam partibus (e. g. antennis et tarsis, de quibus infra exponetur), longitudinem et crassitatem earum comparans, vidi, me non fugerunt. Ponamus ergo, hanc differentiam partium cum differentia sexuali in consensu esse, de magnitudine earum gradatim decrescente argumentari licet, unde stirpem procreandi individuis quibusdam perfectiorem, quibusdam debiliorem esse. Non nisi his par horum coleopterorum, et quidem Aleocharae Boleti, cuius individua, ratione antennarum et thoracis formae adeo variant, et Steni flavipennis, in copula cepi; ambo autem mas et femina, colore, partium forma, et magnitudine comparativa, plane congruebant. — Hac differentiae cum nequidem sufficient ad discernendum marem a femina, uti e praecedentibus mihi persnasum habeo, multo ergo minus characteres praebent duarum vel plurium specierum, specimenibus, uti iam dixi, aliud in aliud transcutibus.

non abscondi potest; et caput hoc prosiliens insecto dat habitum singularem, quo a cacteris, capite parvo retracto, omnino descendere videtur, et quidem eo magis, si caput basi, thorax apice, rotundati sunt atque collo tenuissimo tantum cohaerent (e. g. Paedero *orbiculato* et plurimis Aleochararum minorum familiae primae). Microptera, quibus caput est minutum, sub thorace absconditum, superne adspecta, capite omnino carcere videntur; quod attamen de mortuis solummodo valet, viva enim et se mouentia caput protendunt.

Quod ad superficiem capitis, varietas rugarum, punctorum &c. in his generibus magna est. Rarissime caput est prorsum laeve, nitidum et glabrum (e. g. Tachinis familiae secundae et Tachyporis), in minimis enim Aleocharis ipsis familiae primae, et Oxyporis, aliquid, rugis vel soveolis simile, inter antennas et interdum etiam pone oculos, deprehendimus, capite reliquo valde glabro et nitido. — Omnibus Staphylinis familiae tertiac et quartae et St. *maxilloso*, nec non Paed. *ripario*, *littorali* et *bicolori*, caput medio laevissimum, nitidissimum, lateribus autem, imprimis in angulis pone oculos, punctis pluribus vel paucioribus, crassioribus vel subtilioribus, impressum est. Staphylinorum reliquorum et Lathrobiorum capita ubique punctis impressis obsita sunt, punctis autem multo crebrioribus, subtilioribus et confertioribus, quam in Staphylinorum familiis tertia et quarta. Stenis caput est crassissime punctum; Aleocharis autem familiae secundae ad quintam, Tachinis familiae primae, Paed. *orbiculato* et *angustato*, omnium certo subtilissime, ita ut puncta, ope tantum microscopii bene augentis, videri possint. — Rugas capitis in his insectis, quorum modo mentionem feci, haud facile deprehendimus, si vero adsunt, saltem per exiguae et pleniusque inter antennas sitae sunt. Eo magis capita Oxytelorum,

Omaliorum, Anthophagorum, rugis sulcata sunt, quarum tres vel duae longitudinales distinctae inter antennas sitae sunt. Oxytelis *cornuto* et *tricorni* id praeterea proprium est, ut caput quorundam speciminum (verisimile maris) cornutum sit, cornubus scilicet duobus porrectis acutis inter antennas ante oculos positis; plurimis vero speciminibus (verisimile feminis) haec arma desunt 3).

Pars capitinis anterior, quae, sutura transversali inter antennas, terminata esse solet, et *clypeus* nominatur, plurimis huc relatis insectis, brevis et lata est; longior vero et angustior Tachinjs, ita ut caput, apicem versus, sensim angustetur; vel emarginata (e. g. Oxytelis et Oxyporis), vel, idque plurimum, integra.

Oculi, ad latera capitinis siti, in variis generibus et speciebus varii etiam sunt; raro exacte orbiculati, plerumque forma irregulari vel magis minusve ovata; Staphylinis plurimis planiusculi parvi immersi (exceptis Staphyl. *tristi*, *boope*, *attenuato*, quorum oculi magni planiusculi sunt) imprimis familiac quartae, porro Lathrobiis, Oxytelis, nonnullis Aleocharis (e. g. Al. *ruficorni*, *lucidae*, *canaliculatae*, *cinnamomeae*, *depressae* &c.), Tachinis familiae secundae, Tachypporis. Oculi Paederorum illis Staphylinorum simillimi sunt, nisi quod paulo magis prosilient. Oxypporis oculi sunt parvi prosilentes; minus prosilentes Callicero; magni, planiusculi Tachinis familiae primae, nonnullis Aleocharis (e. g. Al. *fuscipedi*, *acutae* &c.) Staphylinis *tristi*, *attenuato* et *boopi*; modici, semiglobosi, Anthophagis et Omaliis; Stenis autem maximi et valde prosilentes.

3) De consensu capitinis et thoracis, ratione irregularitatum v. §. 8. not. 2.

§. 5.

De antennis.

Ante oculos *antennae* positae sunt, membra, in variis generibus et speciebus haud minus, et forsitan magis, varia et varabilia, quam aliae corporis partes. Constant ex undecim *articulis* et *bulbo*, seu basi vel radice totius antennae, qui, instar articuli exigui atque globosi (et strictissime nihil aliud etiam est, quam articulus primus antennae duodecimarticulatae) maximam partem in capite est absconditus, ita ut vix in speciebus maximis, multo ergo minus in minoribus vel minimis, videri possit. — *Articulus primus* plerumque longissimus est; vix vel paulo tantum articulo ultimo longior *Paederis*, *Oxytelis*, *Aleocharis*, *Tachinis*, *Tachyporis*, *Anthophagis* et *Omaliis*; longus et validus *Staphylinis* familiae quartae; *Lathrobiu fraticorni* longissimus, longitudine scilicet tertiae partis totius antennae; *Callicero* autem brevissimus, longitudine tertiae partis articuli ultimi. Quam brevis autem sit vel quam longus, forma attamen semper magis minusve elongata (longitudine latitudinem superante), clavata, subincurva est, quae, articulo longiori, procerior, articulo breviori, minus procera esse solet. Semper etiam firmior est articulo secundo, imprimis *Oxytelis*; crassior autem, ullo reliquo-rum articulorum, illis, quibus antennae filiformes sunt (e. g. *Anthophagis*) vel extrorsum paulo tantum crassiores (e. g. *Tachinis*, *Tachyporis*, quibusdam *Staphylinis* &c.) vel extrorsum tenuiores (e. g. *Staph. oleni*, *morioni* &c.); illis autem speciebus, quarum antennae, medio vel extrorsum, multo sunt crassiores, quidam articulorum mediorum priimum latitudine omnino praestant (e. g. *Oxyporis*, *Oxytelis*, nonnullis *Aleocharis* atque *Staphylinis*, praeceps *Staph. maxilloso*). — *Articulus secundus* ple-

rumque tertio brevior est, raro autem, in unico scilicet solummodo genere Stenororum, haec differentia magna est, et in Lathrobiis, Anthophagis, Tachinis et Callicero vix locum habet; immo quibusdam articulus hic secundus tertio longior et crassior esse videtur, (e. g. Al. *impressae*, *sulcatae*, *gagati*, Staph. *elongato*, *ochraceo*, Oxytelo *tricorni* &c.). Articuli secundus et tertius clavati sunt, saepius autem perbreves (e. g. Callicero) et interdum fere globosi (e. g. Oxyporis).

Respectu *formae*, antennae sunt vel ubique eiusdem crassi*tie* (filiformes) vel extorsum crassiores aut graciliores. Haec differentia dependet a forma *articulorum mediorum*, eorumque inutua proportione: Cum autem articuli latiores vel transversi magis minusve compressi sint, ideoque, certo situ, multo angustiores appareant, idem etiam de antennis, quae ex articulis latis compositae sunt, valet, et caedem antennae, hoc situ multo crassiores, illo autem multo graciliores esse videntur. Articuli medii, seu articuli inter tertium et ultimum siti, vel sunt *campanulati*, vel *pateraeformes*. Ambobus illud est commune, ut apice truncati, basin versus angustati, et basi ipsa rotundatⁱ sint; differunt autem eo, ut campanulati latitudine longitudinem haud praestent, pateraeformes autem longitudine sint latiores. Singuli articuli medio apicis articuli praecedentis infixi sunt, basi in stylum brevem terminata, qui vero adeo exiguis est, ut vix cerni possit, praecipue articulis latis antennarum valde brevium et crassarum. Antennis filiformibus articuli medii nunquam pateraeformes sunt, sed campanulati, et vel invicem aequales (e. g. Staph. *simili*, *acneocphalo*, *splendenti* &c. Lathrobiis) vel longitudine decrescentes (e. g. Anthophagis et quibusdam Tachinis atque Tachy whole). Antennis, apicem versus gracilioribus, articuli medii itidem sunt campanulati, nunquam pateraeformes,

et sensim longitudine et latitudine decrescunt (e. g. *St. olenti*, *eyaneo*, *morioni*). Antennis autem extorsum crassioribus distinguendum est, an sensim crescant, vel apice tantum crassiores, medio autem filiformes, sint: Hoc in Stenororum genere vidiimus, quibus articuli antennarum primus et secundus clavati sunt, tertius pergracilis et perlongus, reliqui, inter tertium et sextum, graciles, longitudine vero decessentes, septimus et octavus latiores atque campanulati, nonus et decimus campanulati, praecedentibus multo latiores, ultimus orbiculatus, latitudine praecedentis. Antennae apicem versus sensim crassiores frequentissimae sunt; graduum autem, quibus haec crassities vel crescit vel decrescit, totidem fere sunt, quot existunt species insectorum huc spectantium. In genere obtinet haec regula: „Articuli medii sensim latitudine crescunt, ita ut quartus et quintus, interdum etiam sextus, campanulati, saepe subglobosi,“ (Aleoch. nanae fere pateraeformes) „sequentes autem semper pateraeformes sint, et quidem nonus latior, quam ullus reliquorum.“ Ab hac regula exceptae sunt antennae Callieeri, quarum articulus decimus cylindrico-campanulatus est, et triplo longior ullo reliquorum articulorum mediorum pateraeformium, qui, longitudine, aequales sunt. Quo breviores et latiores antennae sunt, eo latiores et paterae similiores articulos etiam singulos esse oportet, (confer antennas *St. maxillosi*, *Oxypororuin*, *Aleoch. nanae*, *lucidae*, *fuscipedis*, *fumatae* &c.) Interdum antennarum pars media basi perparum crescit, apicem versus autem multo citius (e. g. *Oxytelis*, quorum articuli antennarum quartus ad septimum campanulati, octavus autem nonus et decimus pateraeformes sunt). Caeterum mihi licet adnotare, haec, quae de articulis mediis dixi, generalissima tantummodo esse, si enim in unaquaque levi varietate commorari velleim, mox in nimiani

verbositatem inciderem, praesertim his partibus antennarum, forma adeo variantibus et inconstantibus, ut saepius unius eiusdemque speciei individuis quibusdam campanulatae, quibusdam autem pateraeformes sint (e. g. *Staph. nitidi*, *Al. Boleti* &c.).

Forma, in variis generibus et speciebus multiplici quidem, constantiore autem, ideoque maioris momenti est *articulus ultimus*, seu undecimus. Praecipue in genere *Calliceri* insignis est, cylindricus nempe et praelongus; longitudine triplo superat articulum primum, longiorem attamen ullo reliquorum, penultimo excepto, et paulo adhuc crassior est. In reliquis autem generibus hic articulus nunquam longissimus simulque validissimus est. Quod ad collationem eius cum articulo primo, vide quae initio huius § dixi; si autem circiter articuli primi longitudine est, crassitie etiam ei non cedit. Latior articulo medio latissimo fere nunquam est et solo *Paedero angustato* articulos medios singulos hoc respectu superat; alias, antennis vel extrosum crassioribus, ad summum latitudine articuli penultiimi est. — *Forma* eius plerumque ovata est, apice acuto, interdum formae globosae propior, apice acuto (e. g. *Oxytelis*, *Stenis*); vel brevis, subcampanulata, apice oblique seu parabolice truncato, quae solis *Staphylinis* familiarum trium primarum propria est. *Staphylinis* attamen quibusdam e familia tertia, illis praecipue, qui, ratione formae thoracis, jam reliquis e familia quarta affines sunt, haec articuli ultimi antennarum forma magis minusve submutatur, et in subovatam, apice vel rotundato - obtuso vel subacuto transit. Cavendum autem est, ne error obveniat: Cum enim hic articulus, si latior est, apicem versus compressus sit, forma ejus, a variis partibus visa, varia etiam est, a duabus scilicet brevis, apice oblique truncato, a duabus autem ovata,

apice acuto; ego semper latitudinem maximum respexi. Id, quod monendum erat, quo errores et contradictiones evitarentur.

Longitudo antennarum, cum aliis corporis partibus collata, non solum in speciebus, sed in ipsis speciei unius eiusdemque speciminiis, aequa variabilis et multiplex est, ac earum crassities 1), quod praeceps in Aleochara Boleti et Staph. nitido, observavi,

D) Quibusdam Coleopterorum Macropterorum speciebus longitudinem et crassitatem antennarum maiorem vel minorem characterem distinctivum sexus sistere fertur (e. g. Cerambycibus) et quibusdam veritas huius opinionis experientia quotidiana probatur (e. g. Melolontha vulgari, cuius individua, „lamellis antennarum „maioribus,” quod omnes scimus, mares, „lamellis antennarum minoribus,” fuminæ sunt). Dubito, an idem de illis Coleopterorum Micropterorum speciebus statuendum sit, quarum individua antennis longioribus tenuioribusque et brevioribus crassioribusque variant. De antenais Aleochar. Boleti et Staph. nitidi, quorum magnam specimenum copiam legi, affirmare saltem possum, eas sentim, tam longitudine quam crassitate, decrescere, sexus ergo differentiam haud distinctam et certa longitudine vel crassitate, definitam exhibere, quod eo maiore fiducia asserere andeo, cuin ipse par Aleochar. Boleti, copula iunctum, prehenderim, quo autem nullam, ne minimum quidem, differentiam externam inter marem et feminam observo — Hac occasione aliam adhuc notam addere volucreat: Quibusdam Coleopterorum Macropterorum speciebus latitudinem tarsorum antenorū maiorem vel minorem differentias sexuali respondere ferunt. Sunt etiam species Coleopterorum Micropterorum, nominatum Staphylinorum familiae tertiae, quarum individua tarsis anticis dilatatis et gracilibus variant. Oinanno non credo, hanc differentiam ad differentiam sexus respicie (vide §. IO. not. 2); nullo modo autem antennarum longitudo et crassitudo, una cum tarsorum antenorū latitudine vel gracilitate, ad differentiam sexualem respiciunt, cum inter antennas et tarsos, illo respectu, plane nullus consensus sit, et proportio eorum mutua nullis firmis et certis regulis respondeat: E. g. Staph. nitidi individua occurunt vel, „antennis brevibus crassis, tarsis anticis „dilatatis,” vel „antennis longis gracilibus, tarsis anticis gracilibus,” vel „an- „tennis longis gracilibus, tarsis brevibus latis,” vel „antennas brevibus crassis, „tarsis anticis gracilibus longis.”

quorum copiam magnam legi, ita ut generalia huius proportionis hic non dare possim, specialia autem generum atque specierum descriptionibus iunxero.

§. 6.

De partibus oris.

Partes oris, seu *instrumenta cibaria*, quae nunc examinabo, attentione et diligentia maxima digna sunt, cum partim, ratione oeconomiae insectorum, tanti sint momenti, partim autem, ob multiplicem simulque constantem formam et proportionem, apta sint ad characteres genericos praebendos. Hae partes sunt: Labrum, mandibulæ, maxillæ cum palpis anterioribus, labium cum palpis posterioribus, et mentum.

Labrum i) longitudine est latius; Tachinis autem angustius, quam reliquis generibus; Paedero *orbiculato*, caeteris paribus, maius, margine antico integro, quo capitis pars anterior dilatatur et producitur. Reliquis horum insectorum generibus labrum, quantum mihi observare licuit, margine antico magis minusve emarginatum, seu incisum, et interdum in duos lobos (clypeus, verrucis binis setosis, *Panzer*) fissum est, quod in Staph. *clente*, *polito*, Lathrobio *brunnipede* et Oxyporis, satis distincte animadvertis. Margine setis crebrioribus, haud vero confertis, ciliatum est.

Mandibulae apice incurvae et acutae sunt; dorso laeves, integræ, nudæ, arcuatae, interdum planiusculæ ita ut margines

i) Haec oris pars, quam Illiger primus labrum nominavit, a pluribus aucto-ribus labium superius appellatur, atque eadem est, quam Panzer (Fig. IX, tab. XII libelli entomologici, supra iam allegati) sub nomine „Clypeus „verrucis binis setosis“ exhibuit.

duo distincti dorsum et latera mandibulae definiant. — *Margo interior* mandibulae duplex et acutus est; intervallum, inter hunc marginem duplum, alveatum est et eo latius vel angustius, quo latior vel angustior mandibula tota est. *Oxytelis piceo, carinato tricorni* unus horum marginum interiorum adeo retrocedit, ut dens introrsum versus huius marginis a dorso oriri videatur. Quorundam horum coleopterorum mandibulae, margine interiore, dentibus armatae sunt, quorundam autem inermes, et haec, sine exceptione, breves, latae, apicem versus sensim angustiores (e. g. *Tachini rufipedis*, *Aleoch. fuscipedis*, *canaliculatae*, *Tachyp. analis*). Mandibulae dentatae plerumque graciliores sunt; in genere *Stenororum* gracillimae et falcatae, apice profunde incisae, vel, si mavis, dente longo acuto subcurvato, apice propiore, armatae; paulo latiores *St. olentis*, *politi*, *maxillosi*, *erythropteri*, nec non *Paed. littoralis* et *riparii*, medio marginis interioris dente porrecto subobtusiusculo armatae; *Oxypororum* et *Lathrobii elongati*, dentibus duobus; *Paed. orbiculati*, dentibus tribus vel quatuor. Mandibulae *Oxytel. picei*, *carinati* et *tricornis*, forma, illis *Aleochararum*, *Tachinorum* &c. similes, apice eodem modo incisae sunt, quo in *Stenororum* genere; *Calliceri exsertae*, paulo angustiores quam *Aleocharis*, margine autem interiore denticulatae, *Staph. stercorarii* breves, crassae, latae, marginis interni medio dentibus validis brevibus armatae. — Mandibulae autem ambae nunquam invicem omnino aequales et similes sunt: Irregularitates et flexiones earum ita sitae sunt, ut alterae alteris respondeant, i. e. ut, coniunctis et complicatis mandibulis, tuberculi, seu dentes, seu convexitates unius, in foveolas, seu incisiones, seu concavitates alterius inserantur, &c. quo haec instrumenta aptiora reddituntur ad rapinam et cibum tenendum et coquendum. Inde dentium numerus et situs

variis quarumdam specierum, (Paed. *orbiculati* mandibula altera quadridentata est, altera tridentata; Staph. *stercorarii* altera tridentata, altera bidentata) et quidem ita, ut mandibula sinistra, capite scilicet superne viso, dentibus semper pluribus instructa sit, quam dextra.

Maxillae constante basi et duobus processibus. — Illa est forma irregulari, angulata, subquadrata, radice latior, difficilis descriptu. — *Processus interior*, qui ad latus internum basis oritur, altius autem illa ascendit, compressus est, medio latissimus ventricosus, apicem et basin versus angustatus; dorso, seu margine extero, qui basi adjacet, recto, laevi, nudo; margine interno medio ventricoso, apicem versus ciliis brevibus pectinato, interdum etiam basin versus ciliis fimbriato (e. g. *St. polito*, *Paedero orbiculato*). — *Processus exterior* insidet in apice truncato basis; forma est clavata, plerumque subincurva, interdum ensiformi (e. g. *Lathrob. elongato*); apice setis densis seu ciliis incumbentibus vestitus; coloratu et crassitate substantiae membranaceae variis in areas tres divisus, quarum media reliquis obscurior esse solet 2).

2) Quibusdam horum coleopterorum hic processus, longitudine et arearum coloratu, palpum triarticulatum mensuratur (e. g. *Staph. olenii*, *erythroptero*, *Lathrob. elongato* etc. multis), et facile pro palpo vero haberi potest. Examine antem diligentiore, et comparatione inter palpos et processus maxillae plurium insectorum, institutis, haud difficile dignoscendum et oculis aequo ac verbis distinguendum erit, quid sit palpus verus, quid processus maxillae: Palpus, articulis pluribus corneis, vi motus proprii instructis, compositus, maxillae ita insertus est, ut, maxilla ipsa quiescente, quoquaversus et velociter se mouere possit; articulus eius ultimus numquam pilis vestitus, sed lacvissimus est; interdum articulus primus, et plerumque articulorum mediorum et primi apices setis quibusdam, haud vero confertis, vestiti sunt. Processus exterior maxillae membranaceus est, numquam articulatus, nec ita maxillae inscr-

6. Partes oris.

Palpi anteriores singuli apici basis maxillarum, immediate ante processum exteriorem, inserti sunt, et proveniunt e tuberculo exiguo, haud confundendo cum articulo palporum primo brevi. Raro triarticulati sunt (Stenis nempe, Paederis et Callicero); plerumque quadriarticulati. — *Articulus primus*, brevis, clavatus, numquam parte quarta articuli secundi longior est. *Articulus secundus* clavatus, tertio numquam brevior plerumque autem paulo longior est (e. g. Oxyporis, Staph. oleni, maxilloso, polito, sternorario, Oxytelo piceo, Tachino rufipedi). *Articulus tertius* etiam clavatus est et, si ipse ultimus est (e. g. Callicero, Paederis, Stenis), aut si articulus quartus pertenens est, (e. g. Aleocharis, Lathrobiis, Oxytelis) praevalidus. — *Articulus quartus* forma est multiplici: 1) Vel nihilo vel paulo tantum angustior penultimo, ovatus, et quidem apice vel obtusus (Staph. familiae primaee et Staph. majoribus familiae secundae) vel acutus (Staph. reliquis, Oxyporis, Tachinis, Omaliis, Pinophilo): 2) penultimo latior, securiformis (Astrapaco): 3) brevis, tenuis, multo gracilior penultimo, subuliformis (omnibus reliquis Coleopterorum Micropteronorum generibus).

Palpi posteriores triarticulati, dorso seu superficie externae labii inserti sunt, et proveniunt e tuberculo, quod, radice prolongata, articulo proprio simile, motus autem spontanei haud potens est. *Articulus primus* minor est, et forma brevi clavata; *secundus* clavatus, plerumque reliquis longior, quod autem in Staph. polito, erythroptero, ster-

sertus, ut per se moveri posset; et si interdum motus spontanei compos esse videtur, hic motus effectus substantiae ejus flexibilis est, quae pressioni cedit. — Maxillae, palpis duobus venis instructae, sunt Carabis, Dyticus, Cicindelis, Cyphus, Forficulae auriculariae etc. — Pluta, hoc pertinentia vide §. 2. not. I.

corario, *Stenis*, *Tachino rufipede*, *Aleoch. canaliculata*, *Oxytelis piceo*, *carina'* et *tricorni*, *Latrob. elongato* nullius est momenti, quibus articuli primus et secundus sere eiusdem longitudinis sunt; articulus *ultimus* vel de articulo ultimo palporum anteriorum, forma, decedit (e. g. *Oxyporis*, *Paederis*, *Stenis* et *Callicerco*), vel ei aequalis est (in reliquis generibus) 3).

Mentum cornuum plurimis generibus longitudine latius est, et quidem apice, cui labium insidet, latissimum, truncatum, integrum, gulam versus angustatum; *Oxyporis* autem et *Stenis* latitudine longius et rhomboidale. — Alia quaedam de mento vide in nota 4).

3) *Palpi anteriores* semper sub capite magis minusve prominent, ipsis etiam maxillis, quibus inserti sunt, absconditis. *Palpi posteriores*, multo quidem anterioribus breviores sunt; porrectis autem, articulus saltem ultimus commode et sine noxa insecti observari et examinari potest. Cum autem forma articulorum ultimorum adeo sit multiplex, nec atramen in speciebus varians, ab ea praecipue characteres genericos desumsi. — *Palpi filiformes* sunt ubique eiusdem crassitie, articulis primis clavatis, ultimo ovato; *secundariacei*, articulis primis clavatis, ultimo triangulii vel securiformi, praecedentibus latiore; *acuminati*, articulo ultimo subuliformi, multo breviore et tenuiore quam penultimus.

4) Cum hoc loco quaedam de differentia labii et menti addere mihi propositum sit, non possum quin indicem, me, in denominatione oris partium, Do. Illiger secutum esse, qui illas in praefatione ad „*Enumerationem Coleopterorum Borussiae*“ (Verzeichniß der Käfer Preussens, entworfen von Joh. Gottl. Kugelann, ausgearbeitet von Joh. Karl Wilhelm Illiger etc. Halle 1798. 80 p. XXXIV  plane et distincte descriptis). Primus etiam labium et mentum distinxit, et definitionem harum partium multo faciliorem reddidit. — *Fabricius*, in scriptis primis Entomologicis, sub labio inferiore mentum simul et labium comprehendit, hoc autem pro processu interno linguaeformi illius habuit, quod patet e verbis eius propriis, „*Labia horizontalia, os superne inferneque regentia; ultimo interdum elongato in linguae*

Labium, superficie internae et apici menti adnatum, multe autem altius ascendit quam illud; membranaceum est, lateribus autem et sub palpis substantia multo crassiore. Non vero audeo, de forma eius aliquid certi dicere velle, quia iure dubito, labia, insectorum, quae examinavi, integra fuisse, cum saepius apice, parte eorum longe tenuissima, adeo irregularia seu lacerata vel

„Jacinias interiores“ (Vide I. C. Fabricii Systema Entomologiae — in Prolegomenis. — I. C. Fabricii Entomologia Systematica. Tom. I in praefatione, p. V). Mentum ergo et labium sub universalis nomine „labii inferioris“ comprehendens, cum labii apicis mentionem faceret, tum de apice menti, labio scilicet proprie sic dicto deficiente, vel oculis eius latente, loquatur, quod plane apparat e comparatione operis eius recentissimi (I. C. Fabricii Systema Eleutheratorum. Tom. I. Kiliae 1801. 8.) cum operibus praecedentibus. In illo enim partes easdem seiuinxit, quas illiger iam ante eum, sub nominibus menti et labii distinxerat, illud autem labium, hoc ligula appellavit; et saepius legimus „ligula trifida, ligula bifida, ligula integrata“ ubi in scriptis prioribus eiusdem auctoris de „labio trifido, labio bifido, labio integro“ locurum est; saepius autem „labium emarginatum, ligula nulla, labium cylindricum, labium integrum“ etc. ubi, quoque in Entomologia systematica, „labium emarginatum, labium cylindricum, labium integrum“ legimus. „Penicilli duo“ Lucani, qui sunt „ligula bifida penicillata“ Lucani (in Syst. Eleutherat.) labium sunt. — Differentiam inter labium et mentum Dom. Sturm figuris diligentissime sculptis quatuor tabularum, quas libello entomologico (Verzeichniss meiner Insectensammlung etc. von Jacob Sturm. Erstes Heft, Nürnberg 1800. 8.) adiunxit, perclare proposuit. Insecta, et instrumenta eorum cibaria, tabulis illis exhibita, ab insectis, quae hic tractantur, longe quidem discrepant; sed collatione partium multa iam clariora redunduntur. Maximis praeterea Staphylinis, colore nigro seu obscuro, nihil facilius est, quam mentum et labium discernere, cum nonsolum substantia, illius scilicet cornea, huius membranacea, sed ipso colore, nienti nigro, labii flavo, differant. — Confer quae Prof. Knoch, in opere supra iam allegato, (Neue Beyträge zur Insectenkunde von A. W. Knoch. Erster Theil. Leipzig 1801 — Einleitung) de ore disseruit.

corrugata apparerent, ut non credere possim, me illa sub forma eorum propria et naturali vidisse. Attamen „ligulam emarginatam cum mucrone“ (Fabr.) *Oxypori*, nec non „ligulam cylindricam integrum“ *Paederi* (Fabr.) vidi, haud vero „ligulam trifidam“ *Staphylinorum* (Fabr.) e quibus *Staph. maxillatum*, *olentem*, *stercorarium* et *politum* examinavi, labium autem nunquam fissum conspexi. Ea labii pars, quae infra palpos posteriores sita est, *Paed. ripario* et *orbiculato*, *Tachino rufipedi*, *Aleoch. fuscipedi* et *canaliculatae*, *Oxytelis carinato* et *tricorni*, longitudine latior, forma rectanguli, erat; *Staph. polito*, *maxilloso*, *olenti*, *Lathrob. elongato*, basi latissima, apicem versus sensim angustata; e contrario, apice latissima, basin versus sensim angustata, Stenis erat 5). — In superficie interna labii partes duas conspicimus, pectinibus similes, quorum dentes perpendiculariter in superficie interna labii erecti sunt 6). Hi pectines, situ, formae labii respondentes, in *Staph. maxilloso* et *Lathr. elongato*, quorum labia accuratius examinare potui, coniunctim figuram anguli acuti exhibent cuius apex gulam versus spectat. — Labium, cum palpis et his pectinibus, a latere visum, exakte maxillam representat, cum pectines, substantia et figura, omnino processu interno maxillae similes sint, et solo defectu processus exterioris ab illa differt 7).

5) In characteribus genericis nunquam labii rationem habui, praecipue eam ob causam, quod de vera huius partis figura saepe nimis incertus essem, et quod ab illa labii parte, quae pone palpos ascendit, parte adeo tenui, quae facilimis vulnerari aut deformari possit, characterem genericum nolle desunire.

6) Ligula, laciniis linearibus intus dentatis, *Copris* Fabr. — Confer tabulas in libello Enotomologico Sturmii, quem iam in nota 4) huius § allegavi.

7) Labium ergo, cum duobus palpis in superficie externa, et duobus pectinibus

§. 7.

De Thorace.

Thorax, circumdatus *canalicula marginali*, quae instar sulculi angusti, in speciebus minimis vix conspicui, totum thoracem ambit, margine autem anteriore fere evanescit. — Infra hanc canaliculam thorax adhuc paululum continuatur, quae continua-
tio, *ora lateralis* a me appellata, aequa ac thorax, canalicula marginali propria circumdata est, semper autem laevissima nitidissima, licet thorax vel confertissime punctus sit (e. g. Staphylinis familiae secundae). Stenis solis haud minus confertim et crasse puncta est, quam reliquae thoracis partes. Plerumque orae laterales cum thorace proprio angulam exhibent acutum; acutissimum autem, oris nempe lateralibus omnino fere ad superficiem inferam thoracis reflexis, in Tachyporis, Tachinis, Aleoch. *fusci*pede, *ruficorni* &c., ut paucis dicam, in omnibus illis, quorum thorax latus valde convexus atque lateribus deflexus est. Inde Staphylinis, Aleocharis familiae primae &c. hic anguis minus est acutus; rectus, Oxyporis, Paederis, Lathrobiis; obtusissimus Stenis, quorum thorax nulla canalicula marginali circumdatur, sed lateribus linea solummodo subelevata obsoleta ab ora laterali separatur. Forma orae lateralis duplex est; ple-

in superficie interna, omnino cum maxilla dupli comparari potest, et, secundum analogiam, meliore forsan iure maxilla nominaretur, cum tam ratione situs et motus adscendentis et descendenter, quam serie dupli dentium superficies interne, maxillae reliquorum animalium melius respondeat, quam illae partes oris coleopterorum, quae hactenus maxillae nominatae sunt. — Cum autem permutationem harum denominationum multae confusiones sequi possent, et certo sequerentur, nomina usitata partium oris servavi, et nihil magis opto, quam quod quisque ea servet.

rumque scilicet linearis, apicem versus angustata; Lathrobiis vero, Oxyporis et Paederis triangularis, basi latissima.

Thorax proprius, seu pars thoracis supera, semper magis minusve convexus est; disco enim deplanato, latera saltem declinata sunt (e. g. Aleoch. *depressae* et *deplanatae*); lateribus autem planiusculis, discus convexus est, (e. g. Omalii, Aleocharae *strumosae* &c.). Thorax planissimus illis generibus est, quae, habitu toto, valde plana sunt (e. g. Oxytelis, Omalii); convexissimus Tachyporis et quibusdam Aleocharis (e. g. Al. *fuscipedi*, *lanuginosae*, *bipunctatae*, *nitidae* et affinibus). Latera thoracis nominantur vel *declivia*, vel *deflexa*, vel *declinata* quo magis vel minus, quo abruptius vel lenius descendunt. — *Forma* thoracis, vel eius circuitus, in generibus variis varia etiam est. *Orbiculatus* thorax est quibusdam Aleocharis familiae secundae; *subquadratus*, angulis obtusis, margine basis rotundato, Staphylinis familiae secundae; *suborbiculatus*, margine apicis truncato; Staphylinis familiae tertiae; *subrectangulus*, angulis obtusis, Staphylinis familiae quartae et Lathrobiis; longitudine latior, seu *transversus*, Tachinis, Omalii, et plurimis Tachyporis atque Oxytelis; *fusiformis*, vel subcylindricus medio paulo latior, Steinis plurimis; *globosus*, Aleocharis familiae primae et nonnullis Paederis; *cordatus*, seu apice latior, basin versus angustatus; Anthophagis. Superstium autem foret, de unaquaque differentia formae thoracis, quae in singulis speciebus magis minusve diversa est, hic iam loqui, cum infra, in descriptione specierum, omnia repeterentur. — De proportione thoracis ad caput supra (§. 4.) iam locutus sum.

Quod adhuc memorandum est spectat ad *irregularitates* thoracis. Thorax nempe: 1) totus est glaber, laevis, sine ulla irregularitate, Tachinis et Tachyporis; 2) punctis subtilissimis.

oculo non bene armato vix conspicuis, sparsus ¹⁾ (e. g. *Tachino rufipedi* &c. *Aleoch. fuscipedi*, *lanuginosae* &c.) 3) punctis, nudo oculo conspicuis, confertis, impressus (e. g. *Staphylinis plurimis* familiae secundae, *Lathrobiis*, *Oxytelo tricorni* &c.). His autem coleopteris linea est thoracis media longitudinalis, laevissima, nitida, interdum nudis oculis vix conspicua vel obsoleta, praecipue, si thorax confertissime atque subtilissime punctus est (e. g. quibusdam *Staphylinis* familiae secundae), interdum autem lassisima, si thorax punctis quidem multis, haud vero confertis, impressus est (e. g. quibusdam *Lathrobiis*). *Staphylinus olens*, solus inter *Staphylinos* indigenos, hac linea longitudinali thoracis caret, et nunquam ne vestigium quidem eius vidi, quamquam thorax subtilissime et confertissime punctus est. 4) *Staphylinis* familiarium tertiae et quartae thorax est laevis nitidus, et plerumque series punctorum longitudinalibus impressus. Hae series distinctae et, ipso punctorum numero, constantes esse solent, ita ut ab hoc characterem distinctivum specierum desuere ausus sim. — Series autem duae mediae, quas *series dorsales* appello, characteres optimos praebent, et punctorum, e quibus singuntur, in speciebus variis, sunt tria ad duodeviginti. — Fere sine ulla exceptione, juxta harum serierum singulam altera est, itidem longitudinalis, plerumque autem magis minusve arcuata, arcus convexitate intus versa, punctis duobus ad octo constant; hae series sunt illae, quas *series laterales* appello. — Immediate ante canaliculam marginalem lateralem, puncta sunt plerumque duo, rarius tria vel quatuor distincta, e quibus, utro-

¹⁾ Foresan corpora omnium coleopterorum punctis subtilissimis sparsa sunt, quae autem, in minimis, ope rarium microscopii multo augmentis deprehendi possunt.

que thoracis latere, series marginalis composita est. — Hae series thoracis ita dispositae sunt, ut, in regula, numerus punctorum seriei dorsalis maior sit numero punctorum seriei lateralis, et hic maior numero punctorum seriei marginalis; exceptis attamen Staph. *elongato* et *glabro*, quorum series dorsales et laterales, numero punctorum, aequales sunt. Series thoracum elongatorum Staphylinorum familiae quartae e punctis longe pluribus composite sunt, quam series thoracum orbicularium breviorum Staphylinorum familiae tertiae, ita, ut numerus minimus punctorum thoracis in familia quarta, maximus sit in familia tertia (nulla scilicet ratione habita Staphylinorum, quorum thorax haud puncto-striatus est). In familia quarta Staphylinis quibusdam (e. g. Staph. *ochraceo*, *elongato*) series lateralis, septen- vel octo-puneta, et series marginalis, tri-vel quadripuncta, apice ita incurvatae sunt, ut jungantur, et junctim figuram pedi epis-copaloris exhibeant. — Quod de seriebus punctorum thoracis summatim dixi, de plurimis tautummodo, non de omnibus, Staphylinis familiae quartae obtinet; nulla enim regula sine exceptione: Sunt Staphylini nonnulli, quibus thorax punctis paucis sparsis impressus est (e. g. St. *splendenti*, *laminato*, *fulminanti*, *alternanti*); Staph. *puncto* thorax est lateribus multipunctus, punctis haud in series dispositis, seriebus autem dorsalibus distinctis, octo-ad decempunctis; item Staph. *rufipenni* thorax est multipunctus, punctis autem disparsis. — 5) Tandem thorax quibus-dam Micropteris sulcatus est vel foveolatus, idque diversimodo: Est vel laevis, dorso sulco uno longitudinali canaliculatus, (e. g. Oxytelo *morsitanti*, Aleocharis *obscuree* et *sulcatae*); vel laevis, basi quibusdami foveolis longitudinalibus abbreviatis impressus (e. g. Al. *impressae*, *gagati*); vel crasse punctus, sulcis et foveis longitudinalibus, longitudine thoracis, exaratus, (e. g. Oxyte-

lis piceo, carinato &c. Omaliis pluribus &c.); Omilio rugosō autem sulculis abbreviatis rugosus; vel foveola parva orbiculata ante scutellum impressa (e. g. Aleocharis pluribus). — Alias impressiones thoracis, vel minus notatu dignas vel rariores, hic praeterinitto, et in singulis speciebus adnotabo. Quaedam autem hue spectantia, imprimis ratione consensus inter caput et thorace in, vide §. 8.

§. 8.

De coleoptris et alis.

Coleoptera, forma, minus sunt multifaria quam thorax. In situ naturali quieto vel sunt *transversa* (longitudine latiora), lateribus parallelis (e. g. Staph. simili, Aleocharis familiae tertiae) vel *rectangula* (latitudine longiora) (e. g. Staph. familiae quartae, Paederus ripario, Lathrobiis, Omaliis, Anthophagis &c.) vel *quadrata* (longitudine latitudinis) (e. g. Staphylinis plurimis, Aleocharis familiarium primae et secundae, Oxytelis). Pectoris semper sunt *latitudine*, quae autem, cum latitudine aliarum corporis partium collata, multiplex est: Coleoptra, thorace multo angustiora, his insectis nunquam inveniuntur; latiora autem sunt Paederis, Oxyporis, Stenis et praeceps plurimis Aleocharis familiae primae. Respectu *longitudinis* relativae, coleoptra optimè cum thorace comparari possunt: Longissima sunt Omaliis et Anthophagis, quorum coleoptra, longitudine et latitudine, thoracem saepius duplo superant; breviora quidem, thorace attamen longiora, Tachinus, Tathyphoris, Oxyporis, Oxytelis; reliquis longitudine circiter thoracis. Coleoptra, respectu *longitudinis*, cum abdome conferre, eam ob causam non censeo, quod quaedam horum insectorum, morte, abdomen saepius

contrahere soleant, ita ut multo abbrevietur, quo ergo proportio longitudinis harum partium valde mutatur et variatur; Tachinis autem, Tachyporis, Omaliis familiae secundae et Anthophagis, abdomen maximum partem a coleoptris tegitur; Aleocharis vero, Staphylinis, Paederis &c. minitam partem. — Coleoptra plerumque sunt planiuscula, eoque magis, quo magis totum corpus deplanatum est (e. g. Oxytelis, Omaliis), eoque minus, quo minus illud deplanatum est (e. g. Tachyporis et Tachinis). — *Elytra* apice truncata sunt, plerumque oblique, ita, ut margo suturalis margine laterali brevior sit, angulis extero-ribus apicis magis minusve rotundatis, praecipue Aleoch. *fusci-pedi*, Staph. *simili*, *olenti* &c., omnibusque illis Micropteris, quorum coleoptra per brevia sunt, nec e. g. Tachyporis, Tachinis, minime autem Omaliis, quorum elytra, e contrario, ita truncata sunt, ut margo suturalis margine laterali longior, immo, Omalio *Ranunculi*, praeterea productus seu appendiculatus sit. — Coleoptra marginibus lateralibus deflexa sunt, angulo attamen haud acuto, sicut orae laterales thoracis, sed pars ista deflexa, nec margine distincto acuto, seu linea elevata, nec canalicula marginali, separata, substantia, irregularitatibus vel laevitate, coleoptrorum superficie acqualis est, nec in essentialibus ab illi diversa. — *Humerus*, in angulo elytrorum basis exteriore, pars altior elytrorum esse et, instar gibbuli, eminere solet; in generibus autem, quorum coleoptra convexa sunt, (e. g. Tachinis et Tachyporis) vix paululum prominet. — Reliquae coleoptro-rum irregularitates sunt vel puncta, vel cicatriculae, vel sulculi, vel lineae impressae. — *Puncta*, omnium frequentissimae, vel subtilissimae sunt et consertissima (e. g. Staphylinis familiae secundae, Aleocharis &c.); vel crassiora et minus conferta (e. g. Sta-phylinis plurimis familiae tertiae, Lathrobiis, Paederis, Oxyte-

lis plurimiis, et praecipue Stenis); vel in series disposita (e. g. *Staph. impresso, elongato, ochraceo, Omal. rugoso, crenato, brunneo, striato*) seriebus autem raro distinctis, cum puncta passim vel in lineas impressas subconfluant (e. g. *Omalis rugoso et crenato*), vel dispergantur et vix vestigium serierum relinquant (e. g. *Staph. ochraceo, Omalio brunneo &c.*); vel in disco solo elytrorum dispersa, (e. g. *Oxyporis* i). — *Cicatriculosa*, seu punctis

I) Hoc loco non possum non mentionem facere consensus inter caput thoracem et coleoptera, ratione punctorum rugarum vel aliarum irregularitatum superficii eorum: Si una harum partium prorsum est laevis et glabra, duae etiam alterae laeves et glabrae esse solent (e. g. *Tachyporis, Tachinus* familiae primae etc.). Coleoptris punctis, caput etiam et thorax punctis impressi erunt, haud vero semper eodem modo, sed, capite subtiliter et confertim puncto, thorax etiam et coleoptera subtiliter et confertim puncta sunt (e. g. *Staphylinis* familiae secundae, *Aleocharis* familiarum tertiae et secundae multis; capiti thoracique, subtilissime et confertissime punctis, *Staphylinorum* plurimorum familias secundae, linea media est longitudinalis laevis nitida, *Staph.* olente atamen excepto, qui hae linea caret, etsi caput et thorax eius punctatissimi sunt; capite lateribus tantummodo puncto, thoracis etiam latera sola puncta sunt, punctis autem plerumque regulariter et in series positis, (e. g. *Staphylinis* familiarum tertiae et quartae), coleoptera vero ubique puncta sunt, punctis interdum in series subdispositis, (e. g. *Staph. elongato, ochraceo*). Immo, puncta capitis, quantitate et qualitate, punctis thoracis respondent, ita, ut, illis subtilibus et frequentibus, vel crassioribus et crebrioribus, haec etiam subtilia et frequentia, vel crassiora et crebriora sint, et vice versa, (confer *Staphylinorum* et *Lathrobiorum* species). Stenis caput, thorax et coleoptera punctis confertis crassis obsita sunt. Capite rugis exarato, thorax etiam rugosus esse solet (e. g. *Oxytelis, Oinalis*). *Oxyteli tricornis* caput et thorax, quibusdam specieibus, armati, quibusdam, inermes sunt. — Quod autem hactenus de consensu capitis thoracis et coleopterorum dixi, summatis solunmodo valeret, et „nulla regula sine exceptione:“ Inter omnia Coleoptera Microptera nullum occurrit coleoptris cornutis, aliave modo armatis, quamquam quibusdam caput vel caput et thorax armati sunt (e. g. *Oxytel. cornuta*,

irregularibus, subconfluentibus impressa, elytra sunt Oxytel. *picei*, *carinati*. — Sulculi nonnulli longitudinales, valde autem breves, basi coleoptrorum Aleoch. *impressae* et *gagatis* insculpti sunt. — Lineae longitudine totius elytri, in his generibus haud reperiuntur, lineis duabus colcoptrorum parallelis, juxta suturam sitis, exceptis, quae omnibus fere horum insectorum speciebus communes sunt; praeterea elytris Oxypororum, disco, lineae duae longitudinales, abbreviatae, subobliquae, impressae sunt; et vestigium harum linearum quibusdam etiam Tachinis familiae secundae superest, lineis nempe vel obsoletis et interruptis, vel in puncta tria remota dissolutis.

De alis.

Sub coleoptris *alae*, situ naturali quiescente, artificiose complicatae, absconditae sunt, spatio per exiguo, cum, explicatae, multo longiores et latiores toto corpore sint. *Membranula* earum multo crassior est quam membranula alarum Forficulae *auriculariae*, et modo multo simpliciore, costis paucis, explicantur et complicantur 2). Tres harum costarum oriuntur basi alae, ex

te et tricorni, *Anthophago armiger*). Porro, Oxyporis et quibusdam Tachinis familiae secundae elytra sunt disco punctata et striata, capite thoraceque laevissimis.

2) Nec miramus, ut in aliis Forficulae *auriculariae*, multitudinem, tenuitatem, ordinem costarum et ligamentorum, quae membranulam subtilissimam sustinent, nec effectum musculorum et nervorum invisibilium, qui, mechanismo artificiosissimo, costas illas, medio geniculatas, regunt, expandunt, retrahunt, et ope earum, aliam explicant, vel complicant et sub coleoptra occultant. — (Confer. Memoires etc. par C. De Geer T. III. Mem. XII. p. 544. — Bonnets Abhandlungen aus der InsektoLOGIE, übersetzt von J. A. E. Göze, pag.

ea parte, quae cum trunco corporis cohaeret, apicem versus attenuantur, et fine omnino evanescunt. Prima, sicdicta *marginalis*, ipse margo superior alae est; et in apice alae desinit; valida est, medio lata plerumque colorata, apicem versus attenuata. Secunda, seu *furcata*, ortu simplex, mox in duos ramos discedit, qui in margine inferiore alae, superior autem apici propior, inferior in medio marginis, desinunt. Tertia, quam *brevem* apello, desinit eo, ubi margo basis alae et margo *inferior* alae coniunguntur, multo est brevior quam costae *fureata* et *marginalis*, et, cum margine basis alae, exiguum tantummodo partem membranulae includit. — Hae tres costae, quae e radice alarum oriuntur, distinctae sunt, et omnibus Coleopteris Micropteris communies esse videntur. Interdum autem ab illis, tanquam ramuli a trunco, quaedam costae breviores et graciliores proficiuntur, numero et directione variis, quas autem hic praetereo, cum parvi momenti sint.

§. 9.

De trunco corporis.

Truncus corporis, i. e. corpus, capite thorace et caeteris membris privatum, constat pectore et abdomen.

Pectus, incisura laterali, ab abdomen separatum, supra tumidiusculum est, post mortem insecti autem exsiccatum et collapsum, alis et coleoptris omnino tectum; infra pedibus posterioribus instructum (vide §. 10). — Medio partis anterioris superioris scutellum adnatum est, quod, situ partium naturali quieto

§49). Haec omnia in aliis coleopterorum micropterorum desideramus (Confer. Deutschlands Insectenfaune von G. W. F. Panzer, tab. XII).

atque incolumi, inter angulos interiores clytrorum basis prodit. *Staphylinis* hoc scutellum elongatum est, basi latum, apicem versus sensim angustatum; *Lathrobiis* triangulare, exiguum; *Paederis* perexiguum, obtusum; *Anthophagis* et *Stenis* vix conspicuum; reliquis parvum triangulare.

Abdomen supra et infra convexum est, marginibus lateralibus elevatum, unde pars eius inferior, quae *venter* nominatur, semper convexior est, quam pars superior, seu *dorsum* abdominis, eoque magis vel minus, quo angustius et crassius vel latius et depressius totum corpus est. — *Abdomen* compositum est e septem annulis corneis, qui *segmenta*, ultimus autem speciatum *anus*, nominantur, quorum quinque prima, longitudine, aequalia sunt, sextus autem reliquis longius esse solet. Hic segmentorum numerus constans est; ab domine autem, morte, contracto, haud raro accidit, quin unum alterumve eorum, praecipue ultimum, in segmentum praecedens retrahatur, quod *Tachinis* et *Tachyporis* saepius obvenit, atque numerus segmentorum minor esse videatur; cave, ne, hoc deceptus, credas, abdomen e sex vel quinque segmentis compositum esse. Segmentum *penultimum* sive sextum reliquis segmentis longius esse solet, imprimis in genere *Tachinorum*, et partes (verisimile genitales) includit, quae, speciebus nonnullis, instar penicillorum et forcipularum, numero autem non semper eodem, ventre, sub segmento ultimo, prominent (e. g. in speciebus quibusdam *Staphylinorum*, *Lathrobiorum*, *Paedero ripario*; distinctissime autem et copiosius in *Tachinis* familiae primae). — Quod ad formam segmentorum, haec, dorso, omnibus Coleopteris Micropteris, eadem est, nisi quod latitudine interduum diversa sint: *Staphylino pelmulae* abdomen apicem versus latitudine crescit, *Tachinis Tachyporis* et quibusdam *Staphylinis* familiae tertiae (v. c. *Staph. attenuato*) la-

9. Truncus.

titudine decrescit; anus, vel segmentum ultimum, reliquis semper angustius est. Ventre segmentum penultimum, vel hoc et segmentum antepenultimum, interdum a reliquis differunt: Nonnullis Staphylinorum speciebus (e. g. *Staph. maxilloso, olenti*) segmentum penultiimum, quibusdam individuis, margine medio, arcu parvo sinuatum est, quibusdam autem integrum; nonnullis Tachinorum speciebus, praecipue maioribus (e. g. *T. rufipedi, humerali, subterraneo*) segmentum penultimum, quibusdam individuis, margine sinuatum est, quibusdam integrum; nonnullis *Staph. variantis* et *politi* speciminibus segmentum penultiimum margine medio incisum est seu fissum, aliis integrum; Staphylini *laminati* segmentum penultimum, infra, vel sub anno productum est, vel simplex et haud longius quam supra; *Staph. splendenti* vel segmentum penultimum, infra, margine medio, profunde fissum est, simulque antepenultiuum arcu parvo sinuatum, vel utrumque integrum i).

I) Cum autem individua specierum hic allegatarum, et certe multarum adhuc aliarum, caeteris paribus, forma sola huius segmenti differentiantur, et haec differentia adeo frequens sit, eam non sufficientem esse putavi, ad plures species condendas. Coniicio autem, hanc segmenti penultiimi duplarem formam in sexum duplarem specierum referri posse, idque tanto meliore iure, cum observaverim, penicilla ista, quorum in § mentionem feci, individuis, margine segmenti penultiimi infra sinuato, longiora esse quam reliquis. Hunc attamen consensum sexus et formae segmenti penultiimi concidere tantum, nec affirmare, possum; nondum enim pars individuorum ex qualibet allegatarum specierum in copula reperi, nec credo, hanc differentiam individuorum in reliquis Micropterorum speciebus, praeter Staphylinos et Tachinos familiae primae, locum habere; ego saltem eam haud ubique vidi, quamquam, multis speciebus, copiam haud exiguum speciminum posseideo, et pars Aleoch. Boleti nec non *Sten flavipedis*, copula iunctum,prehendi.

§. 10.

De pedibus.

Pedes Coleopterorum Micropteronorum, respectu numeri et situs artuum, omnibus generibus atque speciebus, nec non inter se, aequales sunt; respectu autem proportionis, semper pedes antici brevissimi et validissimi sunt, pedes postici longissimi atque gracillimi. Constant capite femorum, femore cum trochanter, tibia et tarso, et proportioni pedum inter se proportio artuum respondet, qui, pedibus anticis, validiores et breviores, pedibus posticis, longiores et graciliores sunt, exceptis capitibus femorum, quae, pedibus anticis, validissima quidem, simul vero longissima, pedibus autem posticis, brevissima esse solent. Hi pedis artus, omnes simul, ope capitis femoris, moventur, singuli autem, per se, motus etiam peculiaris in artu praecedente, haud attamen omnibus directionibus, potentes sunt: *Caput femoris* (*squamula articuliformis* Panzeri), quod, quanquam, motu pedum, magni momenti est, plurimi Entomólogi nostri aevi praeteriverunt, basis est totius pedis; partim in acetabulo situm, i. e. in cavitate corporis, formae eius exacte respondentem, et motum ei certum concedente; hic motus attamen non nisi prorsum atque retrorsum, neque lateratim, fieri potest. *Femur* in capite femoris lateratim movetur, et si insectum incedit vel currit, atque pedes prorsum et retrorsum movere cogitur, capita femoris antica omnino prorsum, posteriora autem omnino retrorsum flexa sunt, ita ut pedes, respectu quidem totius corporis, antrorsum et retrorsum, in capitibus femorum autem lateratim, moveantur. Basi femoris, introrsum, *trochanter* (inter 23 — 24 et 28 — 29 tab. XII libelli Entomologici Panzeri situs), tanquam appendicula, iunctus est, qui autem motus spon-